
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N.46  

Del 16.05.2017 

OGGETTO: Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico adempimenti per il 
finanziamento relativo ad “Interventi di risanamento per impianti depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea” -  Decreto del Dirigente Generale 
assunto il 30/12/2016 al prot. n. 2027. 

 
L’anno duemiladiciassette , il giorno sedici , del mese di maggio  nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 16,00. 
Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott.  Ferdinando PIRRI. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016 con la quale veniva 
approvato il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e 
individuazione delle aree di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei 
Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30/04/2016; 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 
15.11.2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno.  Assegnazione  
risorse”,  che comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo 
sviluppo della Regione Calabria, approvato con la citata Delibera di G.R. n. 160/2016; 



 

PRESO  ATTO  che  nel  Patto per  lo sviluppo della Regione Calabria (Patto per  la Calabria)  
sono individuati gli “interventi di risanamento per impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente 
soggetti a procedure di infrazione europea” di cui alla Direttiva comunitaria 91/271/CEE; 

RILEVATO CHE è in corso la procedura di infrazione n.2014/2059 di cui al mancato rispetto 
degli artt.3 e 4 della Direttiva comunitaria 91/271/CEE riguardante n.129 agglomerati del 
territorio regionale, tra i quali risulta incluso questo comune; 

VISTA la Delibera CIPE n. 26/2016 ed in particolare il punto 3. “Modalità di attuazione”, che 
definisce, tra l’altro, la tipologia di interventi ammissibili e gli adempimenti in capo 
all’amministrazione regionale; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale, Ing. Domenico Pallaria assunto il 30/12/2016 al prot. n. 
2027, riportato nel registro dei decreti dei dirigenti della regione Calabria al  n. 5 del 04/01/2017 
avente ad oggetto “Delibera di G.R. n. 160/2016 Patto per lo sviluppo della Regione Calabria - 
Delibera Cipe n.26/2016 FSC 2014/2020: Piano per il mezzogiorno. Individuazione interventi 
depurazione”; 

VISTO l’allegato A al sopra menzionato Decreto, riportante “Interventi di risanamento per 
impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea” di cui 
alla direttiva comunitaria 91/271/CEE in cui è incluso, al n.ro 37, il comune di Fagnano Castello; 

CONSIDERATO CHE questo comune è dotato di n.ro 3 impianti di depurazione siti nel centro 
capoluogo attualmente attivi, mentre nella frazione San Lauro è ubicata una struttura da adibire ad 
impianto di depurazione; 

RILEVATO CHE i sopra menzionati impianti di depurazione necessitano di interventi di 
adeguamento e messa a norma; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare tempestivamente le opportune procedure per 
ottenere il finanziamento necessario; 

RITENUTO, pertanto, di dover dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per la 
redazione delle relative fasi progettuali ; 

ACQUISITO il parere  di regolarità tecnica espressa dal responsabile del Servizio  tecnico, 
ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000; 

 
RISCONTRARTA la regolarità 

VISTA la normativa vigente in materia. 

VISTO il D.P.R. 207 del 5.10.2010, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 

 

DELIBERA 
1) Di approvare la narrativa che precede; 

2) Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio n.3 per la redazione delle fasi progettuali 
relative agli interventi di adeguamento e messa a norma degli impianti di depurazione in 



 

argomento, al fine di ottenere il finanziamento necessario per la realizzazione degli interventi 
medesimi; 

3) Di autorizzare lo stesso Responsabile del Servizio Tecnico, qualora lo ritenesse necessario,  ad 
avvalersi di collaboratore esterno in possesso di competenze professionali adeguate nel settore 
specifico; 

4) Di dare atto che gli impianti di depurazione descritti in premessa appartengono il patrimonio 
comunale di questo Ente; 

5) Di dare atto, altresì, che gli interventi da eseguire rivestono carattere di pubblica utilità o 
pubblico interesse; 

6) Di dare atto, infine, che gli interventi di cui sopra sono inseriti nel PP.OO.PP. 2017/2019, 
approvato con Delibera di C.C. n.3 del 26.03.2017; 

7) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 4 comma 4 DEL d.lgs  
N. 267/2000- 

 


